СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108, ст. Шелковская, ул. Советская,54 телЛа\-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskoy@bk.ru

Внеочередное пятидесятое заседание Совета депутатов Шелковского
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

«29» февраля 2024 г. №26
ст. Шелковская

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов
Шелковского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в

Устав Шелковского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Шелковского муниципального района, в целях
реализации прав граждан на участие в обсуждении проекта решения Совета
депутатов Шелковского муниципального района «О внесении изменений и
дополнений в Устав Шелковского муниципального района», Совет депутатов
Шелковского муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1.Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения
Совета депутатов Шелковского муниципального района «О внесении
изменений и дополнений в Устав Шелковского муниципального района» на 11
ч. 00 мин 05 апреля 2024 года и провести их в актовом зале администрации
Шелковского муниципального района.

2. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов
Шелковского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в

mailto:E-mail-shelkovskoy@bk.ru

Устав Шелковского муниципального района» в районной газете «Терская
новь».

3.Установить, что предложения граждан по проекту решения Совета
депутатов Шелковского муниципального района «О внесении изменений и
дополнений в Устав Шелковского муниципального района» принимаются в
письменной форме по адресу: ЧР, Шелковской муниципальный район, ст.
Шелковская, ул. Советская 54. В предложениях указываются номер пункта
проекта решения, в который предлагается внести изменения и (или)
дополнения, а также формулировка предлагаемых изменений и (или)
дополнений в проект решения либо новая редакция проекта решения.
Предложения могут быть представлены лично, либо могут быть направлены на
адрес электронной почты: shelkovskoy@bk.ru

4.Установить сроки подачи предложений и рекомендаций по проекту
решения Совета депутатов Шелковского муниципального района «О внесении
изменений и дополнений в Устав Шелковского муниципального района» - до
04 апреля 2024 года включительно.

5. Организацию проведения публичных слушаний по проекту решения
Совета депутатов Шелковского муниципального района «О внесении
изменений и дополнений в Устав Шелковского муниципального района»
возложить на рабочую группу.

6. Утвердить рабочую группу по организации и проведению публичных
слушаний в составе: Абдрахманов Л.Г. -  депутат Совета депутатов
Шелковского муниципального района - председатель рабочей группы; Юсупов
P.P. -  депутат Совета депутатов Шелковского муниципального района - член
рабочей группы; Джамалдиев З.Б., - депутат Совета депутатов Шелковского
муниципального района -  член рабочей группы.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и
официального опубликования в районной газете «Терская новь».

Б. X. Наипов

mailto:shelkovskoy@bk.ru

Приложение
к решению Совета депутатов

Шелковского муниципального района
от 00.00.2024 г. №00

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИК АН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108, ст. Шелковская, ул. Советская,54 тел./1а\-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskoy@bk.ru

РЕШЕНИЕ

«00» 2024 г. №00
ст. Шелковская

О внесении изменений и дополнений в Устав Шелковского муниципального
района

В целях приведения Устава Шелковского муниципального района в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и
Чеченской Республики, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава Шелковского
муниципального района, Совет депутатов Шелковского муниципального
района четвертого созыва
РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Шелковского муниципального района Чеченской
Республики следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 6 (Муниципальные правовые акты Шелковского
муниципального района) изложить в новой редакции:

mailto:E-mail-shelkovskoy@bk.ru

«Статья 6 (Муниципальные правовые акты Шелковского муниципального
района)

1. Систему муниципальных правовых актов Шелковского муниципального
района образуют:

Устав Шелковского муниципального района;
правовые акты, принимаемые на местном референдуме;
решения Совета депутатов Шелковского муниципального района;
постановления и распоряжения главы Шелковского муниципального

района;
постановления и распоряжения главы администрации Шелковского

муниципального района;
распоряжения и приказы должностных лиц иных органов местного

самоуправления Шелковского муниципального района по вопросам их ведения.
2. Устав Шелковского муниципального района и оформленные в виде

правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами
высшей юридической силы. Никакие иные правовые акты Шелковского
муниципального района не должны противоречить им. Правовые акты
Шелковского муниципального района обязательны для исполнения на всей
территории Шелковского муниципального района.

3. Совет депутатов Шелковского муниципального района по вопросам,
отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Чеченской
Республики, уставом Шелковского муниципального района, принимает
решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на
территории Шелковского муниципального района, решение об удалении главы
Шелковского муниципального района в отставку, а также решения по вопросам
организации деятельности Совета депутатов Шелковского муниципального
района и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными
законами, законами Чеченской Республики, уставом Шелковского
муниципального района. Решения Совета депутатов Шелковского
муниципального района, устанавливающие правила, обязательные для
исполнения на территории Шелковского муниципального района, принимаются
большинством голосов от установленной численности Совета депутатов
Шелковского муниципального района, если иное не установлено Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

4. Муниципальные правовые акты Шелковского муниципального района
вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за
исключением нормативных правовых актов Совета депутатов Шелковского
муниципального района о налогах и сборах, которые вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает Шелковской муниципальный район, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами,
законами Чеченской Республики, настоящим Уставом, решениями Совета
депутатов Шелковского муниципального района либо самим муниципальным
правовым актом.

6. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному
обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их
принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами,
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

7. Муниципальные правовые акты Шелковского муниципального района,
подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу со дня их
официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не
установлен федеральным законом, законом Чеченской Республики, настоящим
Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

8. Иные муниципальные правовые акты Шелковского муниципального
района вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в
силу не установлен федеральным законом, законом Чеченской Республики,
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

9. Официальным обнародованием муниципального правового акта
Шелковского муниципального района, в том числе соглашения, заключенного
между органами местного самоуправления, является их официальное
опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текса в районной газете «Терская
новь».

10. Дополнительными источниками обнародования муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение в официальном сетевом издании «Вести Чеченской
Республики» (http://www.vesti095.ru);

- размещение на специально оборудованном стенде в здании
администрации Шелковского муниципального района (ст.Шелковская, ул.
Советская,37), тексты муниципальных правовых актов для обнародования
размещаются на стенде не позднее 10 дней со дня их принятия (издания) и
должны находиться на данном стенде в течение 30 дней с момента их
размещения;

- размещение на официальном сайте Администрации Шелковского
муниципального района (http://chr-shelkovskoy.ru) в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", не являющихся источником

http://pravo-minjust.ru/
http://www.vesti095.ru
http://chr-shelkovskoy.ru/

официального опубликования муниципальных правовых актов, не позднее 10
дней со дня их принятия (издания) акта.

11. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного
характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его
органом местного самоуправления или должностным лицом местного
самоуправления в случае получения соответствующего предписания
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав
предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской
Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об
исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные
органы местного самоуправления или должностные лица местного
самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок,
а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со
дня принятия ими решения.

12. Порядок установления и оценки применения содержащихся в
муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований,
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной
экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в
рамках муниципального контроля, привлечения к административной
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,
иных форм оценки и экспертизы, определяется муниципальными
нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки
применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от
31 июля 2020 года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской
Федерации».».

1.2. в части 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Шелковского
муниципального района)

а) пункт 33) изложить в новой редакции:

«организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по
работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

б) пункт 34) дополнить словами: «, а также правил использования водных
объектов для рекреационных целей».

1.3. пункт 10) статьи 9 (Полномочия органов местного самоуправления
Шелковского муниципального района по решению вопросов местного

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_386984/

значения Шелковского муниципального района) изложить в новой
редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в
районной газете «Терская новь» и размещению на официальном сайте
администрации Шелковского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Г лава Шелковского
муниципального района Б. Х. Наипов